
ORDEN de 2 de octubre de 2009 por la que se modifica el modelo
normalizado de solicitud de subvenciones acogidas al Decreto 126/2008, de
20 de junio, por el que se regula el programa de ayudas para el fomento
del empleo en el ámbito de la economía social. (2009050465)

El Decreto del Presidente 17/2007, de 30 de junio, estableció una nueva estructura departa-
mental de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, creándose la
Consejería de Igualdad y Empleo, a la que corresponde, entre otras, las competencias en
materia de trabajo y empleo. Mediante el Decreto 27/2009, de 27 de febrero, se estableció la
estructura orgánica de la Consejería de Igualdad y Empleo, señalando el artículo uno, apar-
tado dos, que el Servicio Extremeño Público de Empleo, en virtud de la Ley 7/2001, de 14 de
junio, de creación del mencionado organismo autónomo, está adscrito a la Consejería de
Igualdad y Empleo. En fin, el artículo 4.e) del Decreto 26/2009, de 27 de febrero, por el que
se aprueban los estatutos del Servicio Extremeño Público de Empleo, señala, como una de
sus funciones, fomentar el autoempleo, la creación de empleo por nuevos emprendedores y
el empleo en el ámbito de la economía social.

Por su parte, el Decreto 126/2008, de 20 de junio, por el que se regula el Programa de
ayudas para el fomento del empleo en el ámbito de la economía social, señala en la disposi-
ción final segunda, apartado dos, que los “Anexos contenidos en este Decreto podrán modifi-
carse mediante Orden de la Consejera de Igualdad y Empleo”.

Justifica la presente Orden la necesidad de acomodar el modelo normalizado de solicitud
a las modificaciones normativas introducidas recientemente en el Decreto 126/2008, de
20 de junio, por el que se regulan ayudas para el fomento del empleo estable en el ámbi-
to de la economía social a través del Decreto 24/2009, de 20 de febrero, de modificación
del mismo, básicamente facilitando la conversión en cooperativas o sociedades laborales
las actuales comunidades de bienes, incrementando las ayudas económicas por los gastos
de constitución.

Por todo ello, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 92.1 de la Ley 1/2002, de 28 de
febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en
la disposición final segunda, apartado segundo, del Decreto 126/2008, de 20 de junio, por el
que se regula el Programa de ayudas para el fomento del empleo en el ámbito de la econo-
mía social, y en el artículo 70.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,

D I S P O N G O :

Primero. Modificar el modelo normalizado de solicitud de subvenciones acogidas al Decreto
126/2008, de 20 de junio, por el que se regulan ayudas para el fomento del empleo en el
ámbito de la economía social, según Anexo que se acompaña a esta Orden.

Segundo. Ordenar su inserción en el Diario Oficial de Extremadura para su debido conoci-
miento por los ciudadanos.

Jueves, 15 de octubre de 2009
28138NÚMERO 199



Disposición final única. Entrada en vigor. 

La presente Orden surtirá efectos el mismo día de su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura.

Mérida, a 2 de octubre de 2009.

La Consejera de Igualdad y Empleo,

PILAR LUCIO CARRASCO

Jueves, 15 de octubre de 2009
28139NÚMERO 199



Jueves, 15 de octubre de 2009
28140NÚMERO 199

A N E X O



Jueves, 15 de octubre de 2009
28141NÚMERO 199



Jueves, 15 de octubre de 2009
28142NÚMERO 199



Jueves, 15 de octubre de 2009
28143NÚMERO 199



NORMAS PARA LA CUMPLlMENTACIÓN DEL MODELO PARA ALTA DE TERCEROS 

Deberán cumplimentar este modelo las personas físicas o jurídicas o las entidades sin perso-
nalidad jurídica a cuyo favor surjan las obligaciones o se vayan a realizar los pagos correspon-
dientes como acreedores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

No será necesario cumplimentar este modelo si como consecuencia de pagos realizados con
anterioridad, ya estuvieran dados de alta los datos identificativos y bancarios por los que de
nuevo se optara para el cobro. 

(1) NIF o CIF. Se hará constar, según el caso, el Número de Identificación Fiscal (NIF), Código
de Identificación Fiscal (CIF) o Número de Identificación de Extranjero (NIE). En el supues-
to de extranjero no residente con cuenta abierta en España, constará el Número personal
de Identificación válido en el país de residencia o Pasaporte, según el que se haya consig-
nado en la entidad financiera a efectos de identificación de la cuenta. En el caso de persona
jurídica, no deberá hacerse referencia al NIF de su representante legal, sino al CIF de la
entidad objeto del alta. 

(2) Apellidos y nombre o razón social. En el caso de persona física deberán consignarse primero los
apellidos y después el nombre. Sólo deberá constar uno de los titulares de la cuenta corriente
que deberá ser la persona a cuyo favor se vayan a realizar los pagos correspondientes. 

En el supuesto de que se trate de persona jurídica habrá de consignarse el nombre de la
Sociedad o Entidad, nunca su nombre comercial o nombre del Director, Gerente o Apodera-
do que, en su caso, se puede indicar a continuación. Las entidades que deseen diferenciar
los cobros por delegaciones, sucursales, agencias u otros establecimientos presentarán
otros tantos modelos de Alta de Terceros, indicando en este apartado junto al nombre la
denominación del establecimiento correspondiente, asignándole una cuenta corriente y un
domicilio concreto. 

(3) Domicilio. Se consignará el domicilio a efectos fiscales. A estos datos se realizará la noti-
ficación de los pagos efectuados. 

(4) Autorizante. En el caso de persona jurídica se exigirá la firma del/de los representantes legales. 

(5) Pagos al exterior. Pagos europeos transfronterizos. Deberá constar el Código IBAN y BIC
del receptor en el caso de transferencias en euros a personas físicas o jurídicas no resi-
dentes con destino a una entidad financiera dentro de la zona euro. 

IBAN: Número Internacional de Cuenta Bancaria. 

BIC: Código de Identificación del Banco, también denominado código SWIFT. 

(6) Entrega. Los modelos cumplimentados podrán ser entregados o remitidos al centro
gestor del correspondiente expediente, si así se hubiera indicado o, en todo caso, a la
siguiente dirección, en los lugares que establece el artículo 38 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común y el Decreto 93/1993, de 20 de julio, por el que se adaptan los
registros de documentos de la Junta de Extremadura a las exigencias de dicha Ley. 

Consejería de Igualdad y Empleo.

Dirección General de Trabajo.

Paseo de Roma, s/n. Edificio C - Planta 3.ª. 

06800 Mérida.

Jueves, 15 de octubre de 2009
28144NÚMERO 199



Jueves, 15 de octubre de 2009
28145NÚMERO 199



INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR LA SOLICITUD 

1. Cumplimentar TODOS los campos que correspondan, con letra de imprenta, que sea legible y
clara. En especial, rellenar el campo de teléfono y dirección para contactar en caso necesario. 

2. La solicitud deberá firmarla siempre el represente legal de la sociedad o entidad (presi-
dente, administrador único, administrador solidario, administradores mancomunados,
etc.). En el caso de que la firme persona distinta en virtud de apoderamiento, deberá
acompañarse copia del documento público mediante el cual se otorgan los poderes. Cuan-
do el órgano de administración de la entidad solicitante lo constituyan varias personas,
que actúen mediante un sistema de representación mancomunada, deberán constar los
datos y firma de todos ellos. 

3. TIPO DE AYUDA SOLICITADA. En el apartado de la solicitud relativo al n.º de socios o n.º
de trabajadores según sea del Programa I o Programa II, deberá indicarse el número por
cuya incorporación a la sociedad o contratación se solicita la ayuda según la modalidad. 

4. Cada trabajador o socio trabajador debe estar encuadrado en una única modalidad. 

5. En caso del Programa I, en el apartado GASTOS DE CONSTITUCIÓN, se marcará la peti-
ción de dicho concepto y además se indicará la cuantía. 

6. CLÁUSULA DE RESPONSABILIDAD SOCIAL. En el caso de marcarse esta casilla, se asume la
declaración de responsabilidad social incluida en la declaración responsable. Sólo se deberá
marcar en aquellos casos en los que se haya solicitado incremento adicional de la ayuda. 

7. MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LA CREACIÓN DE EMPLEO. Deberán cumplimentarse todos
los apartados, con especial atención a la firma de cada trabajador o socio trabajador por
cuyo puesto de trabajo se solicita la ayuda. 

8. DECLARACIÓN RESPONSABLE. Deberán marcarse las casillas que corresponda en cada
caso y rellenar las tablas asociadas a las mismas. 

9. El plazo del que dispone la Administración para resolver y notificar la resolución del expediente
es de SEIS MESES computados desde que la solicitud tenga su entrada en el Registro de docu-
mentos del Órgano competente para tramitar y resolver la ayuda; en caso contrario, la solici-
tud se entenderá DESESTIMADA. Este plazo de SEIS MESES se suspenderá cuando concurran
las circunstancias previstas en el artículo 42.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

10. Las solicitudes de ayuda, acompañadas de la documentación correspondiente, se presen-
tarán de forma preferente en el Registro de documentos del SEXPE, situado en la calle
San Salvador, n.º 9 de Mérida; en Registro auxiliar situado en el Paseo de Roma, s/n.,
módulo C, 3.ª Planta de Mérida; en los Registros de los centros dependientes de esta
Consejería; en los Centros de Empleo del SEXPE; y, en todo caso, en los Registros de
documentos de las oficinas de respuesta personalizada, en los Centros de Atención Admi-
nistrativa de la Junta de Extremadura, o por cualesquiera otros procedimientos de los
establecidos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 

11. ALTA A TERCEROS. El modelo adjunto de Alta a Terceros se cumplimentará de acuerdo a
las normas establecidas en el mismo. Este documento se presentará junto con la solicitud
de subvención, debidamente formalizado. 

Jueves, 15 de octubre de 2009
28146NÚMERO 199


		2009-10-14T18:10:23+0200
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




